
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        
   
 

 
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JUNHO/2019 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.140, DE 03 DE JUNHO DE 2019 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04.11.2015 e, em 

conformidade com a Resolução   n.º 01, de 17/06/2010 – CONAES e do Memo: DCC 

06/2019, resolve:   

Art. 1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.135, de 28 de 

maio de 2019, que trata da inclusão de membro no Núcleo Docente Estruturante – NDE 

do Curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo do Campus São Paulo. 

 

Art.2.º - DESIGNAR, os servidores abaixo para, sob a presidência da 

primeira, comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do curso de Bacharelado em 

Arquitetura e Urbanismo do Campus São Paulo. 

 

Devanir Cabral Lima Morikawa – Presidente 

Alexandre kenchian 

Christianne dos Santos Figueiredo Ishida 

João Fernando Blasi de Toledo Piza 

Maria Cecília Lucchese 

Thaís Regeane Kitzinger 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.141, DE 05 DE JUNHO DE 2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, de acordo com a 

Instrução Normativa nº 03 de 04/05/2015, em consonância com a Resolução nº 143 de 

01/11/2016 e com a Resolução n° 163 de 28/11/2017, resolve:  

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo indicados para, sob a presidência 

da primeira, constituírem Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico (CEIC) do curso Técnico Modular em Eletrotécnica Integrado do 

Campus São Paulo. 

 

Titulares 

Osmir Adão – Presidente 

Alberto Akio Shiga 

Alexandre Galvonas Apuzzo 

Alexandre Ventieri 

Amauri dos Santos 

Caio Igor Gonçalves Chinelato 

Carlos Alberto Mitio Hirano 

Cintia Gonçalves Mendes da Silva 

Douglas Canone Garcia 

Eduardo Vitor de Sousa 

Fulvio Bianco Prevot 

Guilherme Augusto Marques Araújo 

Hélio Fritz Kiessling 

Hugo Magalhães Martins 

João Mendes Filho 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

Jorge Athanasios Pimenidis 

Marcos Noboru Kurata 

Osmar da Rocha Simões 

Rubem Ribeiro Filho 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

PORTARIA N. º SPO.142, DE 05 DE JUNHO DE 2019 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, de acordo com a 

Instrução Normativa nº 03 de 04/05/2015, em consonância com a Resolução nº 143 de 

01/11/2016 e com a Resolução n° 163 de 28/11/2017, resolve:  

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo indicados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico (CEIC) do curso Técnico Modular em Telecomunicações do Campus São 

Paulo. 

 

Titulares 

Alexandre Galvonas Apuzzo – Presidente 

Alberto Akio Shiga 

Alexandre Ventieri 

Amauri dos Santos 

Caio Igor Gonçalves Chinelato 

Carlos Alberto Mitio Hirano 

Douglas Canone Garcia 

Eduardo Vitor de Sousa 

Fulvio Bianco Prevot 

Hugo Magalhães Martins 

João Mendes Filho 

José Augusto Pinheiro Christino 

José Pedro de Oliveira 

Marcelo Blanco 

Marcos Noboru Kurata 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

Osmar da Rocha Simões 

Ricardo Massashi Abe 

Rubem Ribeiro Filho 

Waldemar Panadés Filho 

 
 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0143, DE 05 DE JUNHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002730.2019-24, de 05 de junho de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora GABRIELA RAMOS GALLICCHIO, ocupante 

do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Diretor Adjunto de Administração Escolar (CD-4) do Câmpus São Paulo, 

no período de 10 a 19 de junho de 2019, por motivo de férias. 

 

 

        

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

 
PORTARIA N. º SPO.144, DE 07 DE JUNHO DE 2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1º. ATUALIZAR o Calendário da SEDCITEC JR. do Câmpus São 

Paulo, para o ano de 2019, conforme segue: 

1. CRONOGRAMA BÁSICO 

  
Data Atividades previstas 

10/04/2019 Abertura das inscrições. 

10/07/2019 Final das inscrições 

31/07/2019 Divulgação dos trabalhos aceitos 

11, 12  e 13 de Novembro de 2019 Realização da III SEDCITEC JR  

 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 

 
PORTARIA Nº SPO.145, DE 07 DE JUNHO DE 2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Organizadora da Semana de Educação, Ciências e 

Tecnologia Júnior -SEDCITEC JR 2019 do Câmpus São Paulo: 

Cíntia Gonçalves Mendes da Silva - Presidente 

Fernanda Ferreira Boschini 

Lucas Hayek Kenchian 

Priscila Heloa Pereira Villela 

Thiago Luan Silva Ferreira 

Art. 2º - CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão 

Organizadora da Semana de Educação, Ciências e Tecnologia Júnior —SEDCITEC JR 

2019 do Câmpus São Paulo, a partir de 25/02/2019. 

Art. 3º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de dezembro de 

2019. 

 

 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.146, DE 07 DE JUNHO DE 2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

  Art.1.º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Examinadora do Processo Seletivo do Curso de Pós-

Graduação Stricto Sensu Mestrado em Ensino de Ciências e Matemática do Campus São 

Paulo: 

 

  Armando Traldi Júnior - Presidente  

Lucia Scott Franco de Camargo Azzi Collet 

Marcio Vinicius Corrallo 

Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira 

 
Art.2.º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 17 de 

dezembro de 2019. 

 
 
 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.147, DE 07 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP, no 

uso das suas atribuições que lhe confere a Portaria N º 3.903, de 04 de novembro de 2015 

e considerando o que consta na Instrução Normativa nº 02/PRE, de 26 de março de 2010, 

resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeira, integrarem o Colegiado do curso de Engenharia de Produção do 

Campus São Paulo: 

 

 

Representantes Docentes Titulares 

Isac Kiyoshi Fujita - Presidente  

Flávio Henrique Manarelli 

Francisco Yastami Nakamoto 

José Carlos Jacintho 

Rogério Teram 

Sérgio Yoshinobu Araki 

 

Representante Docentes Suplentes 

Marcio Valério Rodrigues de Mattos 

Pedro Fernando Poveda 

 

Representantes Discentes Titulares 

Joel Antunes dos Santos Filho 

Igor Verli Atanazio 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 

Representante Técnico em Assuntos Educacionais/Pedagogo Titular 

Lêni Helen Vieri Piacezzi 

 

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, que os mandatos sejam 

cumpridos pelo período de dois anos para os representantes Docentes e Técnico em 

Assuntos Educacionais/Pedagogo e de um ano para os representantes discentes. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0148, DE 10 DE JUNHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002847.2019-16, de 07 de junho de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor DARCIO ARANTES TEÓFILO, ocupante do 

cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Diretor Adjunto de Tecnologia da Informação Interino (CD-4) do 

Câmpus São Paulo, no período de 10 a 16 de junho de 2019, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0149, DE 10 DE JUNHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002848.2019-52, de 07 de junho de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor RAFAEL RIBAS LOGO, ocupante do cargo de 

Técnico em Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Diretor Adjunto de Tecnologia da Informação Interino (CD-4) do 

Câmpus São Paulo, no período de 17 de junho a 09 de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0150, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002847.2019-16, de 07 de junho de 

2019, RESOLVE:  

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.0148, de 10 de junho de 2019 que trata da 

substituição do Diretor Adjunto de Tecnologia da Informação Interino (CD-4) do Câmpus 

São Paulo pelo servidor DARCIO ARANTES TEÓFILO. 

Onde se lê: no período de 10 a 16 de junho de 2019, por motivo de férias 

Leia-se: no período de 10 a 16 de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

PORTARIA N. º SPO.151, DE 12 DE JUNHO DE 2019 
 
 

Especifica o calendário para sincronização de 
mandatos de cargos eleitos de Diretores de 
Departamento, Representantes de Subárea e 
Coordenadores de Cursos do campus São 
Paulo viabilizando o processo de atribuição de 
aula do 1º semestre de 2020. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 23 da Resolução 42/2018 de 08 

de maio de 2018, resolve: 

 
Art. 1° - Sincronizar os períodos de mandatos dos cargos eleitos para 

Direção de Departamento, Representação de Subárea e Coordenação de Curso do campus 

São Paulo para início em fevereiro de 2020. 

 
Art. 2° - Estabelecer que os departamentos indiquem suas Comissões 

Eleitorais para condução dos processos eleitorais para Direção de Departamento e para 

Representação de Subárea conforme calendário do Anexo 1. 

 
 Art. 3° - Estabelecer que os Colegiados dos cursos superiores de graduação 

e as CEICs dos cursos técnicos integrados e subsequentes/concomitantes observem o 

calendário do Anexo 1, bem como os procedimentos da Resolução 42/2018 de 

08/05/2018. 

 
 Art. 4° Permitir que o escrutínio das eleições seja encerrado viabilizando 

a atribuição de aulas do 1º semestre de 2020. 

 
 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

ANEXO 1 
 
 

      CRONOGRAMA PARA ELEIÇÕES DE DIRETORES DE 

DEPARTAMENTO E 

 DE REPRESENTANTES DE SUBÁREA 

 
Período ou Data Atividades/Evento 

13 a 19 de Junho de 2019 
Indicações de Comissões Eleitorais 

pelos Departamentos 

24 de Junho a 20 de Agosto de 2019 
Trabalhos das Comissões Eleitorais 

indicadas pelos Departamentos 

05 a 16 de Agosto de 2019 
Eleições dos Diretores de 

Departamentos e na sequência do 
Representante de Subárea 

19 a 20 de Agosto de 2019 
Publicação dos resultado das eleições 

de Diretores de Departamentos e 
Representante de Subárea 

 
 

CRONOGRAMA PARA ELEIÇÕES DE COORDENADORES DE CURSO 

 
Período ou Data Atividades/Evento 

31 de Julho a 9 de Agosto de 2019 
Reuniões de Colegiados e CEICs 
para indicação de suas respectivas 

Comissões Eleitorais 

12 de Agosto a 6 de Setembro de 
2019 

Trabalhos das Comissões Eleitorais 
indicadas pelos Colegiados de Cursos 

e CEICs 

26 a 30 de Agosto de 2019 
Eleições dos Coordenadores de 

Cursos 

2 a 6 de Setembro de 2019 
Publicação do resultado das eleições 

de Coordenadores de Curso 
 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

PORTARIA N. º SPO.152, DE 17 DE JUNHO DE 2019 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, a Portaria n° 

151 de 12 de junho de 2019 e o Oficio n. º 14/2019 – DCM/DRG-SPO, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem Comissão 

Eleitoral para escolha dos cargos de Diretor do Departamento de Ciências e Matemática 

(DCM) do Câmpus São Paulo. 

 

Titulares 

Livia Maria Gruli Barbosa 

Amari Goulart 

Osmar Antunes Junior 

Marcelo Porto Allen 

 

Suplentes 

Marco Aurélio Granero Santos 

Flavio Krzyzanowsky Junior 

Antônio Gonçalves Pedroso 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 06 de setembro de 2019.   

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

 
 

PORTARIA N. º SPO.153, DE 17 DE JUNHO DE 2019 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, a Portaria n° 

151 de 12 de junho de 2019 e o Oficio n. º 14/2019 – DCM/DRG-SPO, resolve: 

 

 Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem Comissão 

Eleitoral para escolha dos Representantes das Subáreas de Matemática, Física, Química 

e Biologia do Câmpus São Paulo. 

 

Titulares 

Livia Maria Gruli Barbosa 

Marco Aurélio Granero Santos 

Osmar Antunes Júnior 

Marcelo Porto Allen 

Gustavo Belini Monteiro 

João Paulo Silva do Nascimento 

Pina Elisa di Nuovo Fernandes Sollero 

Alan Rafael Monteiro de Lima 

 

Suplentes 

Amari Goulart 

Flavio Krzyzanowsky Júnior 

Sara Ciola Mandour 

Sara Moraes de àvila 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 06 de setembro de 2019.   

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

PORTARIA N. º SPO.154, DE 17 DE JUNHO DE 2019 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, a Portaria n° 

151 de 12 de junho de 2019, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem Comissão 

Eleitoral para escolha do Diretor do Departamento de Elétrica (DEL) do Câmpus São 

Paulo. 

 

José Pedro de Oliveira 

Rebeca Paixão Pedroso 

Rogério Akira Furucho 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 06 de setembro de 2019.   

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.155, DE 17 DE JUNHO DE 2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, de acordo com a 

Instrução Normativa nº 03 de 04/05/2015, em consonância com a Resolução nº 143 de 

01/11/2016 e com a Resolução n° 163 de 28/11/2017, resolve:  

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo indicados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico (CEIC) do curso Técnico Integrado em Edificações do Câmpus São Paulo. 

 

Pedro Henrique Carvalho Rodrigues – Presidente 

Alice Santos 

André Santos 

Armando Traini Ferreira 

César Augusto Vieira Valente 

Cezar Cavanha Babichark 

Christianne dos Santos Figueiredo Ishida  

Cibelle Silva 

Daniel Maldonado 

Fausto Nogueira 

Felipe Marcos Pinto 

Gabriel Burnatelli 

Gabriela Cotrim de Moraes 

Guilherme Nakashato 

Isaac Eduardo Pinto 

Leandro Albino Mosca Rodrigues 

Letícia Santos Machado de Araújo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

Maran Freitas Monaco 

Márcio Alves 

Márcio Yuji Matsumoto 

Maria Aparecida Gazotti Valim 

Omar Ayub 

Paulo Cesar Nogueira Borges 

Paulo Henrique Netto de Alcântara 

Thais Regeane Kitzinger 

Lucimara Del Pozzo Basso 

Thomas Edson Filgueiras Filho 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.156, DE 17 DE JUNHO DE 2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que 

lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, de acordo com a Instrução Normativa nº 03 de 

04/05/2015, em consonância com a Resolução nº 143 de 01/11/2016 e com a Resolução n° 163 

de 28/11/2017, resolve:  

 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria n° SPO.266 de 10 de outubro de 2018, que 

compõe a Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do 

curso Técnico Concomitante ou Subsequente em Edificações do Câmpus São Paulo. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os membros abaixo indicados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico 

(CEIC) do curso Técnico Concomitante ou Subsequente em Edificações do Câmpus São 

Paulo. 

 

 

Thais Regeane Kitzinger - Presidente 

Alice Santos 

André Santos 

Armando Traini Ferreira 

César Augusto Vieira Valente 

Cezar Cavanha Babichark 

Christianne dos Santos Figueiredo Ishida  

Cibelle Silva 

Daniel Maldonado 

Fausto Nogueira 

Felipe Marcos Pinto 

Gabriel Burnatelli 

Gabriela Cotrim de Moraes 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

Guilherme Nakashato 

Isaac Eduardo Pinto 

Leandro Albino Mosca Rodrigues 

Letícia Santos Machado de Araújo 

Maran Freitas Monaco 

Márcio Alves 

Márcio Yuji Matsumoto 

Maria Aparecida Gazotti Valim 

Omar Ayub 

Paulo Cesar Nogueira Borges 

Paulo Henrique Netto de Alcântara 

Pedro Henrique Carvalho Rodrigues 

Lucimara Del Pozzo Basso 

Thomas Edson Filgueiras Filho 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0157, DE 17 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta nos Processos nºs 23306.001803.2019-61 e 

23306.002920.2019-41, RESOLVE: 

 

ALTERAR a data de início da Concessão do Abono de Permanência ao 

servidor RICARDO STEFANELLI, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com 

fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 07 de julho de 2005, para 

29/12/2018. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0161, DE 19 DE JUNHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002998.2019-66, de 18 de junho de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor FLÁVIO MANARELLI, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Representante da Subárea de Mecânica (FG-4) do Câmpus 

São Paulo, no período de 25 de junho a 09 de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.164, DE 24 DE JUNHO DE 2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para reconstituição do 

Colegiado do Curso de Tecnologia em Gestão De Turismo do Campus São Paulo 

 

Wilson de Campos Filho – Presidente 

Sheilla Aparecida Saker 

Rita de Cássia Capraro da Silva 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 10 de 

agosto de 2019. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.165, DE 24 DE JUNHO DE 2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, a Portaria n° 

151 de 12 de junho de 2019, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem Comissão 

Eleitoral para escolha da Diretoria do Departamento de Mecânica (DME) do Câmpus São 

Paulo. 

 

Celso Faustino Soto 

Mauro Machado de Oliveira 

Ricardo Dias 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 06 de setembro de 2019.   

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.166, DE 24 DE JUNHO DE 2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, a Portaria n° 

151 de 12 de junho de 2019, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem Comissão 

Eleitoral para escolha dos Representantes de Subárea (DME) do Câmpus São Paulo. 

 

Celso Faustino Soto 

Mauro Machado de Oliveira 

Ricardo Dias 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 06 de setembro de 2019.   

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

PORTARIA N. º SPO.167, DE 24 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem Comissão de 

Elaboração do Curso de Especialização em Ensino de Geografia do Câmpus São Paulo. 

 

Docentes 

André Eduardo Ribeiro da Silva 

André Henrique Bezerra dos Santos 

Carlos Francisco Gerencsez Geraldino 

Dariane Raifur Rossi 

Jonas Justino dos Santos 

Osvaldo Canato Júnior 

Pedagoga 

Lêni Hellen Vieri Piacezzi 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

PORTARIA N. º SPO.168, DE 24 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem Comissão de 

Elaboração do Curso de Especialização em Ensino de Filosofia do Câmpus São Paulo. 

 

Docentes 

Andréa Monteiro Uglar 

Daniel da Silva Soares 

Luciano Sousa Ramos 

Fúlvio de Moraes Gomes 

Henrique Aparecido Marson 

Márcio Alves de Oliveira 

Pedagoga 

Elissa Fontes Soares Lopes 

  

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

PORTARIA N. º SPO.169, DE 24 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem Comissão de 

Elaboração do Curso Técnico Concomitante ou Subsequente em Orientação Comunitária. 

 

Docentes 

Ana Paula de Oliveira Corti 

Fausto Henrique Gomes Nogueira 

Marco Antônio Teixeira da Silva 

Maria Patrícia Hetti 

Pedagoga 

Andrea Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 

  

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

PORTARIA N. º SPO.170, DE 24 DE JUNHO DE 2019 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015 e em 

conformidade com o Edital n° SPO.022 de 10/05/2019, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Examinadora do Processo Seletivo do Curso de 

Formação Pedagógica de Docentes para a Educação Profissional de Nível Médio – 

Modalidade à Distância do Câmpus São Paulo. 

 

Ana Paula Barbosa - Presidente 

Daniel Teixeira Maldonado 

Carmen Monteiro Fernandes 

Gabriela Ramos Gallicchio 

Marisange Blank Zamprogno 

Osvaldo Canato Júnior 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de agosto de 2019.   

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

PORTARIA N. º SPO.171, DE 24 DE JUNHO DE 2019 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, a Portaria n° 

151 de 12 de junho de 2019, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem Comissão 

Eleitoral para escolha dos Representantes de Subárea do Departamento de Elétrica (DEL) 

do Câmpus São Paulo. 

 

José Pedro de Oliveira 

Rebeca Paixão Pedroso 

Rogério Akira Furucho 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 06 de setembro de 2019.   

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

PORTARIA N. º SPO.172, DE 25 DE JUNHO DE 2019 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, a Portaria n° 

151 de 12 de junho de 2019, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem Comissão 

Eleitoral para escolha do Diretor do Departamento de Construção Civil (DCL) do Câmpus 

São Paulo. 

 

Devanir Cabral Lima Morikawa 

Laís Aparecida Ywashima 

Pedro Henrique de Carvalho Rodrigues 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 06 de setembro de 2019.   

 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.173, DE 25 DE JUNHO DE 2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, a Portaria n° 

151 de 12 de junho de 2019, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem Comissão 

Eleitoral para escolha dos Representantes de Subárea (DCC) do Câmpus São Paulo. 

 

Devanir Cabral Lima Morikawa 

Laís Aparecida Ywashima 

Pedro Henrique de Carvalho Rodrigues 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 06 de setembro de 2019.   

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

PORTARIA Nº SPO.0174, DE 25 DE JUNHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003068.2019-20, de 25 de junho de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-2) do 

Câmpus São Paulo, nos dias 27 e 28 de junho de 2019, por motivo de participação no 

REDIR/COLDIR em Salto/SP, sem efeitos financeiros. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

PORTARIA Nº SPO.0175, DE 25 DE JUNHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003069.2019-74, de 25 de junho de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO 

AZZI COLLET, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a Vice-

Diretora Geral (CD-3) do Câmpus São Paulo, no período de 10 a 31 de julho de 2019, por 

motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

PORTARIA N. º SPO.176, DE 26 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, a Portaria n° 

151 de 12 de junho de 2019 e o Oficio n. º 14/2019 – DCM/DRG-SPO, resolve: 

Art.1º RETIFICAR a Portaria nº SPO.153, de 17 de junho de 2019.  

Onde se lê: “Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem 

Comissão Eleitoral para escolha dos Representantes das Subáreas de Matemática, Física, 

Química e Biologia do Câmpus São Paulo. 

 

Titulares 

Livia Maria Gruli Barbosa 

Marco Aurélio Granero Santos 

Osmar Antunes Júnior 

Marcelo Porto Allen 

Gustavo Belini Monteiro 

João Paulo Silva do Nascimento 

Pina Elisa di Nuovo Fernandes Sollero 

Alan Rafael Monteiro de Lima 

 

Suplentes 

Amari Goulart 

Flavio Krzyzanowsky Júnior 

Sara Ciola Mandour 

Sara Moraes de Ávila” 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

Leia-se: Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem 

Comissão Eleitoral para escolha dos Representantes das Subáreas de Matemática, Física, 

Química e Biologia do Câmpus São Paulo. 

 

Titulares 

Livia Maria Gruli Barbosa 

Amari Goulart 

Osmar Antunes Junior 

Marcelo Porto Allen 

 

Suplentes 

Marco Aurélio Granero Santos 

Flavio Krzyzanowsky Junior 

Antônio Gonçalves Pedroso 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.177, DE 26 DE JUNHO DE 2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, a Portaria n° 

151 de 12 de junho de 2019 e o Oficio n. º 14/2019 – DCM/DRG-SPO, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem Comissão 

Eleitoral para escolha dos Coordenadores de Curso do Departamento de Ciências e 

Matemática (DCM) do Câmpus São Paulo. 

 

Titulares 

Livia Maria Gruli Barbosa 

Marco Aurélio Granero Santos 

Osmar Antunes Júnior 

Marcelo Porto Allen 

Gustavo Belini Monteiro 

João Paulo Silva do Nascimento 

Pina Elisa di Nuovo Fernandes Sollero 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 06 de setembro de 2019.   

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[43] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0178, DE 26 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.003083.2019-78, e observado o disposto 

no art. 7º da Lei nº 9.527, de 10/12/97, RESOLVE: 

 

CONCEDER Licença-Prêmio por Assiduidade ao servidor JOSÉ LUIZ 

AZZOLINO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, lotado no Departamento de Elétrica deste 

Câmpus, no período de 19/08/2019 a 16/11/2019 (90 dias). 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[44] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.179, DE 26 DE JUNHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, a Portaria n° 

151 de 12 de junho de 2019, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem Comissão 

Eleitoral para escolha do Coordenador do Curso de Bacharelado em Arquitetura e 

Urbanismo: 

 

Devanir Cabral Lima Morikawa 

João Fernando Blasi de Toledo Piza 

William de Assis da Silva 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 06 de setembro de 2019.   

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[45] 
 

PORTARIA N. º SPO.180, DE 26 DE JUNHO DE 2019 
 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 062, de 26/03/2019, 

RESOLVE: 

Art.1º RETIFICAR a Portaria nº SPO.074, DE 08 DE ABRIL DE 2019.  

Onde se lê: “Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Organizadora da Semana de Educação, 

Ciências e Tecnologia - SEDCITEC 2019 do Câmpus São Paulo 

 

Rodrigo de Benedictis Delphino 

Antonio Airton Palladino 

Armando Traldi Junior 

Audrey Marques Silva Paiva 

Carla Cristina Fernandes Souto 

Daniel de Andrade Moura 

Fernanda Soares Vitor Petite 

Isac Kiyoshi Fujita 

José Augusto Pinheiro Christino 

Luci Rocha Aveiro 

Martha Cristina Motta Godinho Netto 

Rafael Cuerda Monzani 

Rodrigo Rech 

Thais Cristina Silva de Souza” 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[46] 
 

Leia-se: Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para constituírem 

Comissão Organizadora da Semana de Educação, Ciências e Tecnologia - SEDCITEC 

2019 do Câmpus São Paulo 

 

Antonio Airton Palladino 

Armando Traldi Junior 

Audrey Marques Silva Paiva 

Carla Cristina Fernandes Souto 

Daniel de Andrade Moura 

Fernanda Soares Vitor Petite 

Isac Kiyoshi Fujita 

José Augusto Pinheiro Christino 

Luci Rocha Aveiro 

Martha Cristina Motta Godinho Netto 

Rafael Cuerda Monzani 

Rodrigo de Benedictis Delphino 

Rodrigo Rech 

Thais Cristina Silva de Souza 

 

 
 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[47] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.181, DE 26 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015 e, em 

atendimento à Resolução n. º 137, de 04/11/2014, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo para a recomposição do Núcleo 

de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE do Câmpus 

São Paulo: 

 

Andréia Monteiro Uglar Representante 

Renata Fernandez Targino Secretária 

Fernanda Maurer Balthazar Psicólogo 

Herivelton Martinelli dos Santos Assistente Social 

Elaine Cristina Ruiz Santos Pedagoga 

Larissa Vicente Tonácio Nutricionista 

Lucineide Machado Pinheiro Docente 

  

 

Art.2.º - DETERMINAR a validade do NAPNE por 2 anos, contados a partir 

desta data.  

 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[48] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.182, DE 26 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015 e, em 

atendimento à Resolução n. º 138, de 08/12/2015, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para a recomposição da Comissão 

de Formação Continuada do Câmpus São Paulo: 

 

Andréa Monteiro Uglar 

Carmen Monteiro Fernandes 

Elaine Cristina Ruiz Santos 

Elissa Fontes Soares Lopes 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni 

Leni Helen Vieri Piacezzi 

 
Art.2.º - DETERMINAR a validade da comissão por 2 anos, contados a 

partir desta data.  

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[49] 
 

PORTARIA N. º SPO.183, DE 26 DE JUNHO DE 2019 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04.11.2015, considerando o 

OFÍCIO 2/2019 - DDGA-PRE/PRO-ENS/RET/IFSP, de 21 de maio de 2019, resolve: 

   

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo para constituírem a Subcomissão 

Permanente de Avaliação de Documentos de Arquivo - SUBCOPAD do Câmpus São 

Paulo:  

 

Alba Fernanda Oliveira Brito 

Fernanda Ferreira Boschini 

 

Art.2.º - DETERMINAR a validade do mandato por 2 (dois) anos, contados 

a partir desta data.  

 
 
 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[50] 
 

PORTARIA Nº SPO.0184, DE 26 DE JUNHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003090.2019-70, de 26 de junho de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CAMILA LIMA DOS ANJOS, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Coordenadora de Apoio ao Ensino Superior (FG-4) do Câmpus São 

Paulo, no período de 10 a 19 de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[51] 
 

PORTARIA Nº SPO.0185, DE 26 DE JUNHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003091.2019-14, de 26 de junho de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora GABRIELA RAMOS GALLICCHIO, ocupante 

do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Diretor Adjunto de Administração Escolar (CD-4) do Câmpus São Paulo, 

no período de 10 a 19 de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[52] 
 

PORTARIA Nº SPO.0186, DE 26 DE JUNHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003078.2019-65, de 25 de junho de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor LEADRO FIORAVANTE GONÇALVES, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Contabilidade e Finanças (FG-1) do Câmpus 

São Paulo, no período de 10 a 26 de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[53] 
 

 
PORTARIA N. o SPO.187, DE 27 DE JUNHO DE 2019 

 
 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso da competência que lhe confere a Portaria no 174, de 27/06/2019, resolve: 

Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para recomposição do 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática Câmpus São Paulo: 

Amari Goulart — Presidente 

Henrique Marins de Carvalho 

Luis Fernando Sena - Discente 

Art.2º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 30 de 

agosto de 2019. 

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[54] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.189, DE 27 DE JUNHO DE 2019 
 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº SPO.0174, de 

25/06/2019, a Portaria n° 151 de 12 de junho de 2019, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem Comissão 

Eleitoral para escolha dos Representantes de Subárea de Turismo (DIT-STH) do Câmpus 

São Paulo. 

 

Sheilla Aparecida Saker 

Terezinha de Queiroz Miranda 

Wilson de Campos Filho 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 06 de setembro de 2019.   

 

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[55] 
 

 
 

PORTARIA N. º SPO.190, DE 27 DE JUNHO DE 2019 
 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria N.º SPO.0174, de 

25/06/2019, a Portaria n° 151 de 12 de junho de 2019, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem Comissão 

Eleitoral para escolha dos Representantes de Subárea de Informática (DIT-SCI) do 

Câmpus São Paulo. 

 

Sheilla Aparecida Saker 

Terezinha de Queiroz Miranda 

Wilson de Campos Filho 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 06 de setembro de 2019.   

 

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 
 
 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[56] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.191, DE 27 DE JUNHO DE 2019 
 
 

A DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº SPO.0174, resolve: 

 

Art.1.º - DISPENSAR, a partir de 20 de junho de 2019, a pedido, os 

seguintes membros da Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD), do 

Departamento de Informática e Turismo do Câmpus São Paulo, Leonardo Bertholdo e 

Rodrigo de Benedictis Delphino, designados pela Portaria nº SPO.367, de 13/11/2018. 

 

Art.2.º - ALTERAR a presidência da comissão, designando para esta função 

o servidor Marcelo Tavares de Santana.  

 

Art. 3.º - MANTER a validade da comissão até 13 de novembro de 2020, 

conforme determinado na Portaria nº SPO.367, de 13/11/2018. 

 

 

 

REBECA VILA BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[57] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.192, DE 27 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 

04/11/2015, a Portaria n° 151 de 12 de junho de 2019, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem Comissão 

Eleitoral para escolha do Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de 

Turismo (DIT-STH) do Câmpus São Paulo: 

 

Marina Monteiro da Silva 

Sheilla Aparecida Saker 

Terezinha de Queiroz Miranda 

Vinícius Emmanuel Venâncio de Souza 

Wilson de Campos Filho 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 06 de setembro de 2019.   

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 


